e

' == a0 ]P
.\\// Courricr arrivé \L,—:P..O—r-:%:: EI@
Noréade o T

Lo Régie du SIDEN-SIAN - : “""“““‘"l\ 0 5 NOV. 2015 """ 3T% i *‘_M
SPE! 3 DDV cu Nord / SEE }__LV.‘,‘:SE_‘ " :;::
19 NV, 205 . orerc | | 1]

Direction Départementale| i ,

- Territoires et de la Mer [ oo |

N®.. 76 - Service Eau et Environnementarcpsor_|
Cellule Police de I’Eau - Secteur Nord

SERVICE ASSAINISSEMENT/

N/Réf. : MaV/CG €2 Bouwliuward de Beegar\—- Re2ia
Affaire suivie par : M\.VANWYNSBERGHE
® : 03.20.66.43.13 59019 - LILLE CEDEX

RECOMMANDEE + A.R.

WASQUEHAL, le 3 novembre 2015

OBJET / Dossier de déclaration au titre du Code de I’Environnement du Systéme
d’Assainissement de |’agglomération de Poix-du-Nord (59) -
[...]
*  Monsieur le Maire de Preux-au-Bois
1, rue du Village
59288 PREUX-AU-BOIS

*  Monsieur le Maire de Robersart
2, rue Bousies
59550 ROBERSART

»  Monsieur le Maire de Vendegies-au-Bois
12, grand’rue
59218 VENDEGIES-AU-BOIS




E]
4

Liberté o Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DU NORD

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER DU NORD

Service Eau-Environnement
Unité de police de I’eau

Arrété préfectoral portant prescriptions particuliéres
concernant I'agglomération d’assainissement de Poix-du-Nord (Nord)

Le préfet de la région Nord — Pas-de-Calais - Picardie
Le préfet du Nord
Officier de la Légion d’Honneur
Officier de I'Ordre national du Mérite

Vu la directive européenne 91-271-CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires
(directive ERU) ;

Vu la directive européenne 2000-60 du 23 octobre 2000 (directive-cadre sur 'eau) ;

Vu le code de lenvironnement, notamment les articles L211-2, L211-3, L214-3 (lll), L214-1 et suivants
et R214-1 et suivants concernant le régime de déclaration ou d’autorisation au titre de la Police de I'eau ;

Vu le code de lenvironnement, notamment les articles R211-25 & R211-46 relatifs aux prescriptions
réglementaires en matiére de stockage et d’épandage des boues ;

Vu le code de la santé publique, notamment l'article L1331-10 ;
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment les articles L2224-8, R2224-10 et suivants ;

Vu le décret du 21 avril 2016 portant nomination du préfet de la région Nord - Pas-de-Calais - Picardie,
préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord (hors classe) — Monsieur Michel LALANDE :

Vu larété ministériel du 12 janvier 2006 portant révision des zones sensibles a I'eutrophisation dans le
bassin Artois-Picardie ;

Vu larrété ministériel du 28 juillet 2011 modifiant I'arrété ministériel du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes
et criteres d’'évaluation de I'état écologique, de I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de
surface ;

Vu l'arrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une
charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOS5 ;

Page 1 - 14




Vu le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Artois-Picardie approuvé
e 20 novembre 2009 ;

VU rl'arrété préfectoral du 25 mars 2015 autorisant le regroupement, le mélange, le traitement et le stockage de
boues sur la plateforme de Le Cateau-Cambrésis ;

Vu I'arrété préfectoral du 04 mai 2016 portant délégation de signature & M. Gilles BARSACQ, secrétaire général
de la préfecture du Nord ;

Vu la déclaration au titre de l'article L 214-3 du code de I'environnement regue le 05 novembre 2015 et
complétée le 02/02/2016, présentée par Monsieur le Président de NOREADE, enregistrée sous le n° 59-2015-
00161 et relative au systéme de traitement des eaux usées de Fagglomération de Poix-du-Nord ;

Vu le récépissé de déclaration en date du 17 novembre 2015 ;

Vu le porter a connaissance du pétitionnaire en date du 1* avril 2016 du projet d'arrété statuant sur sa demande
et lui accordant un délai d’un mois pour présenter ses observations par écrit, directement ou par mandataire ;

Vu la réponse du pétitionnaire en date du 14 avril 2016 ;

Considérant qu'il peut étre donné suite a la requéte ci-dessus visée, sous réserve que toutes les dispositions
soient prises pour éviter toute modification de la nature et du régime des eaux et que les dispositions relatives a
l'autosurveillance prévues par l'arrété du 21 juillet 2015 soient respectées ;

Considérant le dimensionnement de la station de traitement des eaux usées effectué au dossier de déclaration ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture du Nord et du directeur départemental des territoires et
de la mer du Nord ;

Arréte

Article 1¢f - Généralités
Le systéme d'assainissement de Poix-du-Nord doit respecter :

* les obligations européennes issues de la directive 91-271-CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des
eaux urbaines résiduaires (directive ERU) ;

* les obligations nationales.

Au niveau local, en complément ou durcissement des obligations pré-citées, le présent arrété préfectoral fixe
les dispositions particulieres détaillées ci-dessous.

Par ailleurs, en cas d’évolution de la réglementation européenne et nationale, la régle la plus contraignante sera
appliquée automatiquement.

Article 2 - Objet de I’autorisation

Est autorisée, dans les conditions fixées par le présent arrété préfectoral et dans le respect des objectifs
retenus, I'agglomération d’assainissement de Poix-du-Nord.

Un plan de localisation est joint en annexe 1 du présent arrété et un synoptique de I'agglomeération
d’assainissement est joint en annexe 2.

Les réseaux d'assainissement des communes de I'agglomération d’assainissement de Poix-du-Nord s’étendent
sur les communes de Beaurain, Englefontaine, Hecq, Poix-du-Nord, Preux-au-Bois, Robersart et Vendegies-au-
Bois, situées dans le département du Nord.

Les rubriques de la nomenclature reprise & l'article R214-1 du code de I'environnement s'appliquant au systéme
d'assainissement autorisé par ce présent arrété sont :

Page 2 - 14




Rubrique

intitulé de la rubrique

Régime

Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement :

Station dimensionnée

a 360 kg de DBO5S
2.1.1.0 1-Supérieure a 600 kg de DBOS (Autorisation) ;
2-Supérieure & 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale a 600 kg de DBO5
(Déclaration). Dossier de déclaration
E:\;Ii;sgglﬁj Z;??:u?::ﬁe?ur un systéme de collecte des eaux usées destiné a collecter Déversoirs dorage et
trop-pleins avec un flux
2120 | 1-Supérieur & 600 kg de DBOS (Autorisation) ; de DBOS compris entre

(Déclaration).

2-Supérieur a 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou égale a 600 kg de DBO5

12 kg et 600 kg

Dossier de déclaration

Le systéme déclaré comprend :

* la nouvelle station de traitement des eaux usées d’'une capacité de 6 000 eH,

» laréhabilitation de 'ancienne station en bassin de stockage de 300 m® avec un trop-plein dans le
Ruisseau Saint-Georges.

Article 3 - Agglomération d’assainissement autorisée

Les réseaux sont majoritairement de type séparatif sur les communes de Poix-du-Nord et de
Vendegies-au-Bois, et de type unitaire sur les 5 autres communes.

Lensemble de l'agglomération d’'assainissement de Poix-du-Nord appartient au bassin versant du
Ruisseau Saint-Georges, affluent de I'Ecaillon puis de 'Escaut (masse d’eau superficielle ECAILLON
reférencée FRAR18, et masse d’'eau souterraine de la Craie du Valenciennois référencée FRAG007).

3.1 - Description du systéme de collecte

Communes Déversoir d'Orage . .

raccordées (DO) Trop-Plein (TP) Station de Refoulement (SR)
12 DO dont 2 en . .

ENGLEFONTAINE déclaration --- 4 SR dont 2 en déclaration

HECQ 3D0O 1 TP en déclaration 3 SR dont 3 en déclaration
6 DO dont 1 en L . . ,

POIX-DU-NORD déclaration 2 TP en déclaration 4 SR dont 1 en déclaration

Communes A

nouvellement Dévers(csroc; Orage Trop-Plein (TP) Station de Refoulement (SR)

raccordées

PREUX-AU-BOIS 2DO 2TP 3SR

ROBERSART 2DO --- 18R

VENDEGIES-AU- 2 DO dont 1 en 2TP dont 1 en 2 SR

BOIS déclaration déclaration

BEAURAIN --- 1TP 2SR

Page 3 - 14




Voir en annexe 3 du présent arrété, les détails concernant ces ouvrages, notamment les flux transités et
notamment les obligations d'autosurveillance a I'exclusion du trop-plein du bassin de stockage. Ce trop-
plein du bassin de stockage (360 kg de DBOS5, en régime déclaratif)) sera équipé et autosurveillé de
fagon a mesurer les temps de déversement au milieu naturel et a estimer les débits déversés.

Les trop-pleins de Stations de Refoulement non soumis & autosurveillance seront télésurveillés et
devront permettre d’estimer les volumes rejetés.

3.2 - Présentation de la station

La nouvelle station de traitement des eaux usées de I'agglomération de Poix-du-Nord d'une superficie
de 10 807 m2, se situera sur la parcelle ZD4 référencée au cadastre communal de Salesches
(géolocalisation en Lambert93 de la station X =0 742908, Y =7 011 173). Sa mise en service est
prévue pour 2020. Elle devra étre postérieure a la mise en service de la plate-forme de Le Cateau oU
seront gérées les boues produites par la nouvelle station de Poix-du-Nord.

Le milieu récepteur des eaux traitées est le Ruisseau Saint-Georges (géolocalisation en Lambert93 du
point de rejet X =0 742 826, Y = 7 011 119), affluent de I'Ecaillon, puis de I'Escaut.

Le QMNAS au point de rejet est pris 2 0,614 m®/s, en référence a la station de mesure de débits sur
F'Ecaillon & Thiant (code station 01028000).

L'ancienne station d’épuration située sur la parcelle A3023 référencée au cadastre communal de Poix
du Nord sera réhabilitée, une fois la nouvelle station mise en service, en bassin d'orage de 300 m?
d'une superficie de 5 765 m2 (géolocalisation en Lambert93 du bassin X =0 743 067, Y =7 010 700),
avec un trop-plein dans le Ruisseau Saint-Georges.

Le trop-plein du bassin de stockage est localisé dans le Ruisseau Saint-Georges (géolocalisation en
Lambert93 du point de rejet X =743 008, Y = 7 010 671),

Le service de Police de I'eau devra étre tenu informé du démarrage des travaux et de la mise en eau de
la nouvelle station (y compris par la suite de la mise en service du bassin d'orage).

3.3 - Description de Ia filiére de traitement

La station de traitement des eaux usées de Poix-du-Nord est dimensionnée pour 360 kg de DBOSJj
(soit 6 000 éq-hab sur la base de 60 g/j ég-hab de DBOS5). Le traitement biologique repose sur un
proceéde de boues activées a faible charge avec un procédé de dénitrification par voie biologique et une
déphosphatation par voie physico-chimique (annexe 4-a).

La station d’épuration comprend :

Une filiére eau avec :

* Une arrivee des effluents (80 m3/h) depuis la commune de Poix-du-Nord via un poste de relevage (2
pompes de 80 m3/h en permutation),

* Un bassin d’'orage (300 m3) alimenté par le trop plein du poste de relevage précédent et qui soit
restituera les eaux vers la station (15 m3/h), soit surversera vers le milieu naturel (cf annexe 4-b),

* Une arrivée des effluents (20 m3/h) depuis la commune de Vendegies-au-Bois via un poste de
relevage,

* Un poste de relevage de téte avec 3 pompes identiques de 50 m3/h chacune et fonctionnant en
permutation (2+1 secours),

* Un prétraitement :

0 Un dégrilleur courbe automatique qui permet un dégrillage fin des effluents en entrée (15 mm),
by-passable en cas de panne sur unegrille (25 mm),

0 Le dessablage (fosse de stockage de 5 m3) et dégraissage (fosse de stockage de 5 m3) des
effluents.

Page 4 - 14




Un poste toutes eaux,

Un traitement biologique du carbone et de 'azote :bassin d’aération d’'un volume de 1420 m3,

+ Un deégazage,

Un clarificateur d’'une surface de 167 m? et une vitesse ascensionnelle de 0,60 m/h,

Un traitement physico-chimique du phosphore (cuve de chlorure ferrique),

Un canal de rejet et de comptage des eaux traitées.

Une filiére boues avec :

» une recirculation des boues permettant de maintenir une concentration constante dans le bassin de
traitement biologique et de limiter le temps de séjour dans le clarificateur pour garantir une bonne
qualité de boues,

« une extraction des boues en excés sont pompées au niveau du puits de recirculation pour étre
envoyées vers deux silos de stockage représentant ainsi une autonomie de deux mois minimum.

Article 4 - Débit de référence du systéme de traitement
Le débit de référence estimé pour le systéme de traitement de Poix-du-Nord est de 1 766 m?/j.

Tout dépassement des normes de rejet corrélées au dépassement du débit ou de la charge de référence ne
sera pas considéré comme une non conformité.

Si le débit de référence s'écarte trop du percentile 95 des débits arrivés a la STEU, au cours des 5 derniéres
années, le jugement de conformité annuel sera effectué au regard de ce percentile 95, et non pas du débit fixé
ci-dessus.

Toutefois, le débit de référence peut étre actualisé préalablement aux opérations de conformité sur proposition
du maitre d'ouvrage, soumis a validation du service en charge de la police de I'eau.

Si cette réévaluation est incompatible avec la conception et le fonctionnement du systéme de traitement, au
regard des capacités, le maitre d'ouvrage devra réaliser les aménagements pour mettre en conformité sa
situation :

* soit par une extension de la capacité des ouvrages,

* s0it par une optimisation du réseau de collecte (déconnexion des eaux claires parasites, tamponnement ou
déconnexion des eaux pluviales a la source, ...),

et s’engager sur un échéancier de réhabilitation.

Un comité de suivi sera alors constitué. Celui-ci validera les aménagements projetés avant réalisation. Ce
comité sera constitué a minima du service en charge de la police de leau et de I'Agence de I'Eau
Artois-Picardie.

Article 5 — Prescriptions relatives au réseau de collecte
5.1 - Les ouvrages de collecte

Les ouvrages de collecte seront dimensionnés de maniére a assurer une collecte et un transfert
efficace de la totalité des effluents générés par le réseau de collecte par temps sec et jusqu’aux fortes
pluies, sur 'ensemble de I'agglomération d'assainissement de Poix-du-Nord.

Les différents ouvrages seront congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et
les apports d’eaux claires parasites et a acheminer au systéme de traitement, les flux correspondant a
son débit de référence.

Les ouvrages devront étre congus et implantés de fagon a ce que leur fonctionnement minimise
I'émission d’odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de constituer une géne pour le
voisinage.

Les bassins de stockage devront étre étanches et pouvoir étre vidangés en moins de 24 heures.

Page 5 - 14




Pour le rejet dans les eaux de surface, les ouvrages de déversement ne devront pas faire obstacle a
&coulement des eaux. Toutes dispositions devront étre prises pour prévenir I'érosion du fond ou des
berges et éviter la formation de dépéts. Les réseaux d’eaux pluviales des systémes séparatifs ne
devront pas étre raccordés au réseau des eaux usées (unitaires) du systéme de collecte.

Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne devront pas étre raccordés au systéme de collecte des
eaux usées. FElles ne peuvent étre raccordées au réseau unitaire qu'a conditon que le
dimensionnement du systéme de collecte et de la station d'épuration de Fagglomération
d’assainissement le permette.

Les futures opérations d’aménagement feront I'objet d’'un recensement tant sur le plan des emprises
collectées que sur les débits autorisés.

Une convention sera a établir pour tous les raccordements.
5.2 - Raccordement des activités non domestiques

Tout raccordement d’activité non domestique devra faire I'objet d’une autorisation de déversement,
conformément a I'article L1331-10 du code de la santé publique, préalablement au raccordement. Ces
autorisations ne pourront étre délivrées que lorsque le réseau sera apte & acheminer ces effluents et
que la station d'épuration sera apte a les traiter. Ces effluents ne devront pas contenir de substances
visées par le décret 2005-378 du 20 avril 2005.

Les matiéres solides, liqguides ou gazeuses, y compris les matiéres de vidange, ainsi que les déchets et
les eaux mentionnées a l'article R1331-1 du code de la santé publique ne devront pas étre déversées
dans le systéme de collecte des eaux usées, dans des conditions susceptibles de conduire a une
concentration dans les boues issues du traitement ou dans le milieu récepteur supérieure a celles qui
sont fixées réglementairement.

Article 6 - Prescriptions relatives aux charges admissibles et traitées en station
6.1 - Ouvrages dans I'’enceinte de la station d’épuration

Les bassins d'orage réalisés dans I'enceinte de la station doivent étre étanches et congus de fagon a
faciliter leur nettoyage et la prévention des odeurs lors des vidanges. Celles-ci doivent étre réalisables